
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 1º de março de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 910464
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N° 101/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Atribuir ao servidor SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, matrícula 
200263, regime de Dedicação Exclusiva com gratificação de 50% (cin-
quenta por cento) do vencimento referente ao seu cargo até ulterior de-
liberação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1º/03/2023.
Belém-PA, 02 de março de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 910518
Portaria N° 102/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar o servidor FÁBIO COSTA LIMA, matrícula 200264, da 
Chefia Adjunta do Departamento Administrativo.
Art. 2º Alterar, do Departamento Administrativo para o Centro de Apoio 
Operacional, a lotação do referido servidor.
Art. 3º Designar o servidor para prestar suporte técnico ao Departamento 
Administrativo.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1º/03/2023.
Belém-PA, 02 de março de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 910520
Portaria N° 103/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar o servidor ARMANDO BARBOSA DA FONSECA, matrícula 
200101, da Chefia Adjunta da Secretaria Processual.
Art. 2º Designar referido servidor para prestar suporte técnico ao Depar-
tamento Administrativo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1º/03/2023.
Belém-PA, 02 de março de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 910521
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Publicação – NOVA PUBLICAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 006/2023-MP/PA
Número do Processo: 142781/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para fabricação, forneci-
mento, implantação e integração, em regime de “turnkey”, de solução de 
DATA CENTER MODULAR PRÉ-FABRICADO OUTDOOR – DCPFO e todos os 
módulos necessários ao seu funcionamento
Regime de Execução: Indireta
Critério de Julgamento: Menor Preço por grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 16/03/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Dr César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 910722

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023-MP/PA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS 
RESERVATÓRIOS PREDIAIS DE ÁGUA DESTINADA AO CONSUMO HUMANO.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 145313/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 003/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por Item e, diante do julgamento do Pregoeiro 
designado pela Portaria nº. 6852/2022-MP/PGJ, de 30/11/2022, homologo 
o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
15.622.879/0001-80 - AGUA NORTE - TRATAMENTO DE AGUA E SOLUCO-
ES AMBIENTAIS LTDA– Valor Total: R$ 29.159,00:
Item 01 ..... Valor Global R$ 5.720,00
Item 02 ..... Valor Global R$ 2.900,00
Item 03 ..... Valor Global R$ 5.225,00
Item 06 ..... Valor Global R$ 2.313,00
Item 07 ..... Valor Global R$ 1.940,00
Item 08 ..... Valor Global R$ 3.703,00
Item 09 ..... Valor Global R$ 1.900,00
Item 10 ..... Valor Global R$ 1.867,00
Item 11 ..... Valor Global R$ 3.591,00
34.623.926/0001-55 - S.O.S. SERVICOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA– Valor Total: R$ 3.598,50:
Item 04 ..... Valor Global R$ 2.049,00
Item 05 ..... Valor Global R$ 1.549,50
Valor total do certame: R$ 32.757,50.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 03 de março de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 910743
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA Portaria N.º 04/2023/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000342-950/2022, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
Portaria N.º 04/2023/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000342-950/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar e adotar 
providências quanto à situação de risco e vulnerabilidade social envolvendo 
a adolescente A.K.M.B, e seu filho G.M.N.
Marabá/PA, 18 de fevereiro de 2023.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 910638
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº: 006/2023-MP/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Estabelecer a cooperação entre os signatários para a concessão 
de estágio não obrigatório, de caráter pedagógico, no âmbito do Ministério 
Publico do Estado do Para, os alunos que estejam cursando qualquer das 
séries do ensino médio em escolas públicas Estaduais.
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2023.
VIGÊNCIA: 06/03/2023 a 06/03/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 910672
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 001/2023-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de Justiça que 
abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto no art. 
27º, § 2º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem, por meio deste edital, cientificar o 
interessado “ANÔNIMO” e a todos quantos possam interessar, inclusive para efei-
to de eventual interposição de recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, 
acerca do ARQUIVAMENTO do Inquérito Civil SIMP nº 002234-031/2021, que tinha 
por objeto apurar a suposta prática de atos de improbidade administrativa que en-
sejaram o enriquecimento ilícito e danos ao Poder Executivo Municipal de Santarém 
e ainda ao Poder Executivo Estadual, tendo em conta a suposta acumulação ílicita 
de cargos públicos por Antônio Mota da Costa. Registre-se que, com esta decisão 
os autos serão encaminhados ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público 
para fins do art. 27, §1°, da Resolução telada, e que eventual apresentação de 
razões escritas ou documentos em face da decisão poderão ser feitas até a sessão 
do Conselho Superior do Ministério Público-CSMP que decidirá pela homologação ou 
rejeição da promoção de arquivamento.
Santarém-PA, 27 de fevereiro de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 910680
Portaria Nº 0876/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Conflitos Agrários e 
Fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela Portaria nº 1.437/2010-MP/
PGJ, de 12/04/2010, publicada no D.O.E. de 20/05/2010; e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2023-NAF/MPPA, de 
02/02/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 2198/2023, em 06/02/2023,


